
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F -  Brasília/DF - CEP 70070-600

www.cnj.jus.br
 

TERMO ADITIVO

 
 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
47/2019, PARA A MODERNIZAÇÃO DA
PLATAFORMA DE VISUALIZAÇÃO E DESCOBERTA
DE DADOS QLIK COM FORNECIMENTO DE
LICENÇAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,
SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO E
TREINAMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA TAREA
GERENCIAMENTO LTDA.  (PREGÃO ELETRÔNICO N.
46/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO/CNJ N.
02805/2019).

 
A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no

SAF/Sul, Quadra 02, Lotes 05 e 06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no
CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-X SSP/SP e CPF n.
006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro
de 2018, e o art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a
empresa TAREA GERENCIAMENTO LTDA ., com sede no SIG, Quadra 02, Lotes 420/440,
Sala 102, Edifício City Offices, Brasília/DF, CEP 70610-420, telefone (61) 4063-9407 / 3022-
2333, inscrita no CNPJ sob o n. 11.185.325/0001-02, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador, Cristian Rodrigo Dedavid,
RG n. 8041297568 SSP/RS e CPF n. 907.28.5800-04, celebram o presente Termo Aditivo
com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o que consta no Processo SEI nº
02805/2019 e o processo relacionado (14128/2019), mediante as cláusulas a seguir
enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA –  Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação da
vigência do contrato em epígrafe para os itens 2, 4, 6, 7, 8 e 9.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a

Termo Aditivo 04º Termo Aditivo - Prorrogação - 2023 (1721976)         SEI 14128/2019 / pg. 1



contar de 16 de dezembro de 2023.
 
Parágrafo único – Fica ressalvado o direito da Contratada ao reajustamento de preços,
observada a Cláusula dez do contrato.

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA –  O valor total estimado do contrato para cobrir as despesas
relativas à prorrogação da vigência dos itens 2, 4, 6, 7, 8 e 9, mantém-se em
R$257.604,31 (duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e quatro reais e trinta e
um centavos), na forma do Anexo Único deste aditivo.
 
Parágrafo único – Já estão inclusos no preço todos os encargos indispensáveis ao perfeito
cumprimento das obrigações decorrentes deste contrato.

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA –  As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão
alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada
à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Naturezas de Despesa
4.4.90.40 e 3.3.90.40 e Programa de Trabalho  02.032.0033.21BH.0001 - Controle da
atuação administrativa e financeira do Poder Judiciário, do cumprimento dos deveres
funcionais dos juízes e Gestão de Políticas Judiciárias e no Plano Orçamentário
Manutenção e Aprimoramento dos Serviços e do Parque Tecnológico do CNJ .
 
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada
à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que
não colidam com a presente disposição.

 
 
Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma

eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.
 

Pelo CONTRATANTE
 

Johaness Eck
Diretor-Geral

Termo Aditivo 04º Termo Aditivo - Prorrogação - 2023 (1721976)         SEI 14128/2019 / pg. 2



 
Pela CONTRATADA

 
Cristian Rodrigo Dedavid

Representante

 

ANEXO ÚNICO DO 4º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 47/2019, PARA A MODERNIZAÇÃO
DA PLATAFORMA DE VISUALIZAÇÃO E
DESCOBERTA DE DADOS QLIK COM
FORNECIMENTO DE LICENÇAS E SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO
DE VERSÃO E TREINAMENTO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA
TAREA GERENCIAMENTO LTDA.  (PREGÃO
ELETRÔNICO N. 46/2019 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO/CNJ N. 02805/2019).

 
 

Vigência a partir de 16 de dezembro de 2023
 

 ITEM ESPECIFICAÇÕES UN QTDE. VVALOR
UNITÁRIO (R$)

 
VALOR

TOTAL (R$)

2

Suporte do Item 1 -
manutenção
preventiva,
corretiva, suporte
técnico e atualização
de versão da solução
licenciada, conforme
especificações
constantes no Termo
de Referência.

12
meses 1 168.700,99 168.700,99

4

Suporte para o item
3 - manutenção
preventiva,
corretiva, suporte
técnico e atualização
de versão da solução
licenciada, conforme
especificações
constantes no Termo
de Referência.

12
meses 12 766,66 9.199,92

Termo Aditivo 04º Termo Aditivo - Prorrogação - 2023 (1721976)         SEI 14128/2019 / pg. 3



 

6

Suporte para o item
5 - manutenção
preventiva,
corretiva, suporte
técnico e atualização
de versão da solução
licenciada, conforme
especificações
constantes no Termo
de Referência.

12
meses

45 435,29 19.588,05

7

Suporte das licenças
Qlikview Named -
manutenção
preventiva,
corretiva, suporte
técnico e atualização
de versão da solução
licenciada, conforme
especificações
constantes no Termo
de Referência.

12
meses 12 1.205,10 14.461,20

8

Suporte das licenças
Qlikview Document -
manutenção
preventiva,
corretiva, suporte
técnico e atualização
de versão da solução
licenciada, conforme
especificações
constantes no Termo
de Referência.

12
meses 87 289,70 25.203,90

9

Suporte da licença
NPrinting Server -
manutenção
preventiva,
corretiva, suporte
técnico e atualização
de versão da solução
licenciada, conforme
especificações
constantes no Termo
de Referência.

12
meses 1 20.450,25 20.450,25

VALOR TOTAL PARA OS ITENS 2, 4, 6, 7, 8 e 9 (R$) 257.604,31
 
 

 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY,
ASSESSOR-CHEFE EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA, em
28/11/2023, às 17:36, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo Aditivo 04º Termo Aditivo - Prorrogação - 2023 (1721976)         SEI 14128/2019 / pg. 4



Documento assinado eletronicamente por Cristian Rodrigo Dedavid, Usuário
Externo, em 04/12/2023, às 13:24, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL -
DIRETORIA-GERAL, em 11/12/2023, às 16:09, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 1721976 e o código CRC 11607502.

14128/2019 1721976v2

Termo Aditivo 04º Termo Aditivo - Prorrogação - 2023 (1721976)         SEI 14128/2019 / pg. 5

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 04º Termo Aditivo - Prorrogação - 2023 (1721976)

